1) C. g. l. 3. c. 7. — 2) Ib. l. 3. c. 10. De malo, qu. 1. art. 3.

3) C. g. l. 3. c. 10. p. 18. Hoc autem accidens in naturalibus potest esse et ex parte agentis, et ex parte effectus. Ex parte quidem agentis, sicut quum agens patitur defectum virtutis, ex quo sequitur, quod actio sit defectiva et effectus deficiens; ut quum virtus membri digerentis est debilis, sequitur imperfecta decoctio et humor indigestus, quae sunt quaedam mala naturae. Accidit autem agenti, in quantum est agens, quod defectum virtutis patiat; si enim penitus virtute careret, omnino non ageret. Sic igitur malum causatur per accidens ex parte agentis, in quantum agens est deficientis virtutis; propter quod dicitur, quod malum non habet causam efficientem, sed deficientem, quia malum non sequitur ex causa agente, nisi in quantum est deficientis virtutis, et secundum hoc non est efficiens.

4) Ib. l. c. Ex parte vero effectus malum ex bono causatur per accidens,

sich dagegen um das *malum actionis* bei vernünftigen und freien Wesen, so muss auch hier der Grundsatz festgehalten werden, dass das Gute nicht *per se*, sondern nur *per accidens* die Ursache des Bösen sei. Denn auch dieses kommt nicht zu Stande ohne einen Defect nicht zwar auf Seite der Wirkung, aber doch auf Seite des Handelnden. Es ist nur die Frage, worin denn dieser Defect bestehe. Offenbar dürfen wir uns darunter nicht eine Schwäche der wirkenden Kraft denken; denn das sittliche Böse resultirt nicht aus natürlicher Schwäche, sondern ist ein Gewolltes. Folglich muss auch der Defect, welcher hiebei mit unterläuft, seinen Ursprung im Willen haben. Und wenn dieses, dann besteht der Defect eben darin, dass der Wille in seiner Thätigkeit die Ordnung der Sittlichkeit nicht einhält, welche er doch einhalten sollte, also, um mit Thomas zu reden, „*ab ordine deficit*.“ Der Wille will seiner Thätigkeit die rechte Richtung nicht geben, und gerade in so fern dieser Defect ihm inhärirt, handelt er böse; oder vielmehr, seine Handlung gestaltet sich in Folge jenes Defectes zu einer bösen Handlung. Folglich haben wir auch hier wiederum als Ursache des Bösen nicht eine *causa efficiens*, sondern eine *causa deficiens*; das Gute verhält sich somit auch hier zum Bösen nicht als *causa per se*, sondern nur als *causa per accidens*<sup>1)</sup>. Wir haben jedoch hiebei noch zu bemerken, dass, wenn wir dem Bösen eine *causa deficiens* oder eine *causa per accidens* zu Grunde legen, wir darunter bloß die böse That verstehen, so fern sie böse ist; denn als physischer Act ist sie an sich gut, und hat daher auch eine *causa efficiens* oder eine *causa per se* zu ihrer Voraussetzung<sup>2)</sup>.

---

tum ex parte materiae effectus, tum ex parte ipsius formae. Si enim materia sit indisposita ad recipiendam impressionem agentis, necesse est defectum sequi in effectu; sicut quum monstruosi partus sequuntur propter materiae indigestionem.... Ex parte autem formae effectus per accidens malum incidit, in quantum formae alicui de necessitate adjungitur privatio alterius formae; unde simul cum generatione unius rei necesse est alterius rei sequi corruptionem. S. Th. 1. qu. 49. art. 1, c. In 1. sent. 2. dist. 34. qu. 1. art. 3. De malo, qu. 1. art. 3.

1) C. g. l. 3. c. 10. p. 18 sqq. De malo, qu. 1. art. 3. In 1. sent. 2. dist. 34. qu. 1. art. 3.

2) S. Th. 1. 2. qu. 75. art. 1, c. Cum inordinatio peccati et quodlibet malum non sit simplex negatio, sed privatio ejus, quod aliquid natum est et debet habere; necesse est, quod talis inordinatio habeat causam agentem per accidens. Quod enim natum est et debet inesse, nunquam abesset nisi propter causam aliquam impediendam. Et secundum hoc consuevit dici, quod malum, quod in quadam privatione consistit, habet causam deficientem vel agentem per accidens. Omnis autem causa per accidens reducitur ad causam per se. Cum igitur peccatum ex parte inordinationis habeat causam agentem per accidens, ex parte autem actus habeat causam agentem per se, sequitur quod inordinatio peccati consequatur ex ipsa causa actus. Sic igitur voluntas carens directione regulae rationis et legis divinae, intendens aliquod bonum commutabile, causat actum quidem peccati

Steht es nun aber fest, dass das Gute wie die Ursache des Guten, so auch, wenn auch nicht in gleicher Weise, die Ursache des Bösen ist: so kann andererseits auch das Subject des Bösen nur das Gute sein, d. h. das Uebel oder das Böse kann nur einem Subjecte inhären, welches an sich gut ist. Denn das Uebel kann ja, eben weil es keine Wesenheit hat, nicht in und durch sich selbst wirklich sein; es muss vielmehr immer in einem wirklichen Wesen als in seinem Subjecte sich vorfinden; und da jedes Wesen als solches gut ist, so ist das Subject des Bösen immer das Gute<sup>1)</sup>. — Verhält es sich aber also, dann folgt daraus wiederum, dass das Gute durch das Böse nie gänzlich corrumpirt werden könne. Das Böse ist, wie die Privation, so auch die Corruption des Guten, — das ist wahr; aber das Böse kann nie so weit gehen, dass es das Gute völlig corrumpirt, aus dem einfachen Grunde, weil es dann gar kein Subject mehr hätte, in welchem es sein könnte. Mit dem Guten müsste auch das Böse selbst verschwinden<sup>2)</sup>. Daraus sieht man, wie widersinnig es sei, ein „*summum malum*“ anzunehmen, welches als solches das Princip alles Uebels und alles Bösen wäre. Ein solches „*summum malum*“ müsste ohne Subject sein; denn hätte es ein Subject, welchem es inhäriert, so wäre ihm schon das Gute beigemischt, es wäre nicht mehr das Böse schlechthin<sup>3)</sup>.